
 
 

     Piazza Roma nr.45 
     25016 GHEDI (BS) 
   

 
 

 
DETERMINAZIONE   n° 419  del  03-07-2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'APPALTO AD OGGETTO "AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELLAPPALTO AD OGGETTO ESTENSIONE DELLUTILIZZO DELLANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE ( ANPR )  ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE ( ANSC ) 
- COMUNI ( LUGLIO 2024 )" PNRR M1C1 - MISURA 1.4.4  DISPOSTA CON DECRETO 
n. 138 - 2 / 2024  PNRR  RETTIFICA IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

 
 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 227 del 23 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) del Comune di Ghedi anni 2025-
2027.“  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
dr. LUIGI LANFREDI 

 
Assunte le funzioni del 
 

Responsabile del Servizio e della Transizione Digitale 
 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 97, 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
con il Decreto di nomina Sindacale n. 2 del 30/04/2025 

 
 

Adotta la seguente determinazione 
 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e, in particolare: 

1. l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

2. l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che 
comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte 
del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

3. gli articoli 183, 184 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di 
spesa e delle liquidazioni; 

4. l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari e 

modalità di pagamento; 



 
 

     Piazza Roma nr.45 
     25016 GHEDI (BS) 
   

 
 

 il D. L. n. 83/2012 convertito nella L. 134/2012, l’art. 1 comma 15 della L. n. 
190/2012 e il D. Lgs. 33/2013 sugli obblighi di trasparenza e pubblicazione 
degli atti amministrativi; 

 la L. n. 241/90, in particolare l’art. 3 modificato dalla L. 15/2005 e dal D. Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104 e s.m.i. relativo alla motivazione del provvedimento; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, relativo alla 
tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 il D. L. n. 118 del 2011 e l’Allegato 1 relativi al principio contabile della 
competenza finanziaria; 

 il D. L. n. 95/2012, approvato in via definitiva con Legge n. 135/2012 relativo 
alla revisione della spesa pubblica; 

 il vigente Regolamento di Contabilità aggiornato con le ultime modifiche 
introdotte con delibera consiliare n. 34 in data 19/11/2015; 

 il vigente Codice di Comportamento approvato con delibera G.C. n. 218 del 
21/11/23; 

 
RICHIAMATA la determina n. 391 del 24/06/2025 con cui veniva affidata alla ditta 
Halley Informatica s.r.l. la realizzazione di tutte le attività relative alla predisposizione 
del collegamento tecnico tra la procedura SC - Stato Civile Halley Informatica e ANSC, 
alla configurazione di quanto necessario per rendere operativo il collegamento con 
ANSC, oltre alla formazione necessaria per il corretto utilizzo della soluzione; 
 
VERIFICATO che: 
 il capitolo di imputazione del progetto “Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 

nazionale digitale ( ANPR ) – adesione allo stato civile digitale ( ANSC ) - comuni ( 
luglio 2024 )”– PNRR M1C1 - misura 1.4.4” è il 1110302/464 “Software 
investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - misura 1.4.4 Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - adesione allo stato civile 
digitale (ANSC) PNRR f.to dall'Unione Europea ed erogato dal MITD (EC 4064/0) 

 che per un refuso sulla determina n. 391/2025 è stato indicato il cap. 
1110302/454, relativo ai finanziamenti PNRR per la misura 1.4.3 “AppIo”, abbinato 
invece alla descrizione “Software investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" 
- misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 
adesione allo stato civile digitale (ANSC) PNRR f.to dall'Unione Europea ed erogato 
dal MITD (EC 4064/0)” e che pertanto l’impegno di spesa è stato assunto su un 
capitolo errato;  

 
RITENUTO doveroso provvedere alla sola rettifica del capitolo di imputazione della 
spesa assunta con determina n. 391 del 24/06/2025; 
 
ATTESTATO, alla luce dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto 
dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 2012 n. 190, che per il responsabile del 
procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non si ravvisano casi di 
conflitto d’interessi, né di altre situazioni di conflitto, anche potenziale; 
 
ATTESO che il responsabile del Procedimento è il dott. Lanfredi Luigi, Responsabile del 
Servizio e della Transizione Digitale; 



 
 

     Piazza Roma nr.45 
     25016 GHEDI (BS) 
   

 
 
 
RITENUTO, in base a quanto previsto dall’art. 147 bis, comma 1, del TUEL n. 267/00, 
di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica in ordine alla conformità, legittimità a correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
PRESO ATTO del visto favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in 
ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria prevista dall’art. 147 
bis, comma 1, del TUEL n. 267/00 

 
DETERMINA 

 
 

DI RILEVARE la sotto elencata economia di spesa: 
 
Eserc. 
Fin. 

2025     

Cap./Art. 1110302/
454 

Descr. Software - investimento 1.4 "servizi e cittadinanza digitale" 
- misura 1.4.3 "adozione App Io" - PNRR f.to dall'Unione 
Europea ed erogato dal MITD (ec 4054/0) 

Cod. bil. 01.11-2.02.03.02.000 V liv. 1 - Sviluppo software e manutenzione evolutiva 
SIOPE 2507 - Acquisizione o realizzazione software 
Creditore Halley Informatica s.r.l. 
Causale rilevazione economia di spesa su impegno numero 423/2025 
Cod. uff. EOZWGG CIG B71E2D019F CUP D51F24007150006 
Comp. Econ. 2025 Importo € 3.843,00.= 
 
DI DARE ATTO che: 
 la somma sopraccitata dovrà rientrare nelle risorse del relativo capitolo di spesa di 

appartenenza; 
 la rettifica della determina n. 391 del 24/06/2025 riguarda esclusivamente la 

correzione del refuso sulla descrizione del capitolo di spesa; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a favore di Halley Informatica s.r.l., 
la somma complessiva di € 3.843,00.= I.V.A. 22% compresa, finanziata con l’entrata 
accertata al capitolo 4064/0 con determina n.  253 del 18/04/2025, corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili, al Bilancio di Previsione 2025 - 2027, competenza 2025, che presenta la 
sufficiente disponibilità, come di seguito riportato: 

 

Capitolo Descrizione Importo 

1110302/464 Software investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - 
misura 1.4.4 estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) - adesione allo stato civile digitale (ANSC) PNRR 
f.to dall'Unione Europea ed erogato dal MITD (ec 4064/0) 

€ 3.843,00.= 

  



 
 

     Piazza Roma nr.45 
     25016 GHEDI (BS) 
   

 
 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 
15/2005 e dal D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR 
Lombardia), sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, 
in ordine alla legittimità, entro e non oltre 30 giorni  ( art. 120 c.p.a. ) dall’ultima 
pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai 
sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199;  

 
Si dispone la pubblicazione della presente determinazione a cura dell’Ufficio Segreteria 
all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Luigi Lanfredi 
 

 
 
Visto favorevole di Regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria 
 
Lì  03-07-2025 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Luisa Ruzzenenti 

 
 
 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

Pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi come da certificato di pubblicazione 

allegato 

 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.toLanfredi Luigi 

 
 


